
平成 28年度岩手県立病院等事業会計決算概要 
岩手県医療局 

 ○ 平成 28年度の県立病院等事業会計決算は、総収益 103,096百万円に対し、総費用 103,931百万

円で、差引 835百万円の純損失となった。 

   なお、経常損益は 178百万円の赤字となった。 

 ○ 累積欠損金は 45,979百万円となった。（平成 27年度末 45,145百万円） 

 ○ 病院別では、20病院中、5病院が黒字、15病院が赤字となった。（平成 27年度：黒字 4 病院、

赤字 16病院） 

   なお、経常損益では、6病院が黒字、14病院が赤字。(平成 27年度：黒字 4病院、赤字 16病院) 

  

単位：患者数（人）、決算（千円）

平成28年度 平成27年度 増減 増減率
Ａ Ｂ Ｃ＝Ａ－Ｂ Ｃ／Ｂ

入院患者数 1,263,986 1,269,916 △ 5,930 △ 0.5%
外来患者数 1,919,999 1,967,743 △ 47,744 △ 2.4%

収　益　　　　　 a 103,095,975 100,708,910 2,387,065 2.4%
　うち入院収益 55,576,994 55,220,151 356,843 0.6%
　うち外来収益 26,359,844 26,830,202 △ 470,358 △ 1.8%
　うち特別利益 d 372,170 0 372,170 皆増
費　用　　　　　 b 103,930,602 102,083,302 1,847,300 1.8%
　うち特別損失 e 1,028,636 659,816 368,820 55.9%
経常損益a-d+b-e △ 178,161 △ 714,576 536,415 75.1%
純損益　　c=a-b △ 834,627 △ 1,374,392 539,765 39.3%

患者数

決 算

 

１ 患者数の状況 

（１）入院患者 

   診療実日数が昨年度と比較して１日減少したほか、在院日数の短縮等により 5,930人（0.5％）の 

減少 

（２）外来患者 

通院回数の減少等により 47,744人（2.4％）の減少 

２ 収益の状況  

  入院・外来ともに患者数が減少したものの、患者一人一日あたり収益の伸びによる入院収益の増加及

び高度医療等にかかる一般会計からの繰入金の増加等により、昨年度に比較し 2,387 百万円（2.4％）

の増加 

（１）入院収益 

   手術料収入の増加及び施設基準の新規取得等により患者一人一日あたり収益が伸び（1.1％）たこと

により 357百万円（0.6％）の増加 

（２）外来収益 

   患者一人一日あたり収益が伸び（0.7％）たものの、通院回数の減少等による患者数の減少により 470

百万円（1.8％）の減少 

（３）医業外収益 

   高度医療等にかかる一般会計からの繰入金の増加等により 2,018百万円増加 

３ 費用の状況 

  給与費及び委託料等の経費の増加等により 1,847百万円（1.8％）の増加 

（１）医業費用 

   材料費が 356百万円減少したものの、給与改定に伴う給料、手当の増加及び年金一元化に伴う共済

負担金の増加等により給与費が 1,392百万円増加及び委託業務の拡大により委託料等の経費が 207百

万円増加（医業費用で 1,951百万円増加） 

（２）医業外費用 

   企業債利息の減少等により 473百万円の減少 

（３）特別損失 

   旧花巻厚生病院解体工事等により 1,029百万円を計上 

 

参 考 資 料 ３ 



○平成28年度病院別損益の状況（純損益）
（単位：千円）

平成28年度 平成27年度 損益増減

収　益　a 費　用　b 損　益　c=a-b 損 　益　d f=c-d

中央 23,773,888 22,090,137 1,683,751 1,290,406 393,345 △ 452,866

中部 13,056,514 12,743,033 313,481 402,125 △ 88,644 △ 3,437,038

東和 1,045,995 985,885 60,110 △ 53,164 113,274 496,295

磐井 8,183,916 7,974,896 209,020 321,896 △ 112,876 6,379,016

釜石 5,026,786 4,960,290 66,496 △ 266,343 332,839 △ 1,404,558

遠野 2,651,758 2,993,145 △ 341,387 △ 369,050 27,663 △ 5,827,360

胆沢 9,049,357 9,062,802 △ 13,445 279,756 △ 293,201 11,062,190

江刺 1,893,087 2,020,305 △ 127,218 △ 99,055 △ 28,163 △ 6,238,328

千厩 2,472,779 2,883,299 △ 410,520 △ 444,737 34,217 △ 3,192,490

大東 508,516 715,593 △ 207,077 △ 240,518 33,441 △ 4,347,079

南光 2,918,596 3,012,342 △ 93,746 △ 181,040 87,294 △ 3,874,978

大船渡 8,486,838 8,792,730 △ 305,892 △ 331,037 25,145 △ 4,140,048

高田 759,019 957,853 △ 198,834 △ 82,357 △ 116,477 △ 5,568,618

大槌 687,260 949,861 △ 262,601 △ 105,207 △ 157,394 △ 4,050,616

宮古 6,139,852 6,205,532 △ 65,680 △ 151,733 86,053 182,376

山田 517,559 666,048 △ 148,489 △ 41,326 △ 107,163 △ 3,810,671

久慈 6,826,699 6,904,429 △ 77,730 △ 305,708 227,978 2,524,336

二戸 5,459,994 5,891,461 △ 431,467 △ 501,439 69,972 △ 4,293,470

一戸 2,521,978 2,972,294 △ 450,316 △ 406,040 △ 44,276 △ 15,864,459

軽米 1,115,584 1,148,667 △ 33,083 △ 89,821 56,738 △ 121,042

合　　計 103,095,975 103,930,602 △ 834,627 △ 1,374,392 539,765 △ 45,979,408

黒字(増益)病院数 － － 5 4 (12) 5

赤字(減益)病院数 － － 15 16 (8) 15

(地域診療センター・附属診療所分は本院に含まれる）

○平成28年度病院別損益の状況（経常損益）
（単位：千円）

平成28年度 平成27年度 損益増減

収　益　a 費　用　b 損　益　c=a-b 損 　益　d f=c-d

中央 23,773,888 22,090,137 1,683,751 1,317,795 365,956

中部 12,684,344 11,786,040 898,304 859,431 38,873

東和 1,045,995 985,885 60,110 △ 50,987 111,097

胆沢 9,049,357 8,991,159 58,198 297,796 △ 239,598

磐井 8,183,916 7,974,896 209,020 339,121 △ 130,101

釜石 5,026,786 4,960,290 66,496 △ 256,943 323,439

遠野 2,651,758 2,993,145 △ 341,387 △ 355,253 13,866

江刺 1,893,087 2,020,305 △ 127,218 △ 94,777 △ 32,441

千厩 2,472,779 2,883,299 △ 410,520 △ 437,663 27,143

大東 508,516 715,593 △ 207,077 △ 238,123 31,046

南光 2,918,596 3,012,342 △ 93,746 △ 170,451 76,705

大船渡 8,486,838 8,792,730 △ 305,892 △ 309,017 3,125

高田 759,019 957,853 △ 198,834 △ 81,423 △ 117,411

大槌 687,260 949,861 △ 262,601 △ 100,381 △ 162,220

宮古 6,139,852 6,205,532 △ 65,680 △ 137,571 71,891

山田 517,559 666,048 △ 148,489 △ 40,918 △ 107,571

久慈 6,826,699 6,904,429 △ 77,730 △ 286,969 209,239

二戸 5,459,994 5,891,461 △ 431,467 △ 483,752 52,285

一戸 2,521,978 2,972,294 △ 450,316 △ 396,535 △ 53,781

軽米 1,115,584 1,148,667 △ 33,083 △ 87,956 54,873

合　　計 102,723,805 102,901,966 △ 178,161 △ 714,576 536,415

黒字(増益)病院数 － － 6 4 (13)

赤字(減益)病院数 － － 14 16 (7)

(地域診療センター・附属診療所分は本院に含まれる）

黒字病院

赤字病院

病院名 累積損益 備　　　　　考

病院名 備　　　　　考

黒字病院

赤字病院


